ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

REQUERIMENTO N°        /2023

Senhor Presidente;
Senhores (as) Vereadores (as):

O Vereador subscritor do presente, no uso de suas atribuições

regimentais, vem ouvido o plenário, requerer a aprovação deste requerimento a

fim de que seja encaminhado para procuradoria jurídica da ALEP (Assembleia

legislativa do paraná) a fim que seja esclarecida algumas indagações.

Em virtude das recentes divulgações noticiosas concernentes

ao Presidente da Assembleia Legislativa, Ademar Luiz Traiano, e sua

vinculação à TV Assembleia, na qual está em curso uma ação penal por

corrupção, relacionada a questões de propina e o uso de veículo de mídia,

conforme reportado pelo G1 e outros veículos de imprensa, faz-se necessário

apresentar o presente requerimento.

A motivação para tal solicitação decorre da veiculação, nos

meios de comunicação locais em Arapongas, de propagandas da Assembleia

Legislativa do Paraná, suscitando as seguintes indagações:

- Qual é o propósito subjacente à contratação desses jornais,

considerando sua abrangência localizada?

- Quais critérios orientam a escolha desses veículos

específicos?

- Quais são os resultados quantitativos alcançados por esses

jornais em termos de alcance de público?

ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

- Qual os valores investidos em publicidade nesses jornais de

circulação local e qual a periodicidade de divulgação?

O método de disseminação mencionado suscita perplexidade,

uma vez que, em face das inovações tecnológicas em propagação de

informações, como as redes sociais, os jornais já não detêm a mesma

capacidade de alcançar amplas audiências. Dessa forma, a peculiaridade

desses veículos impressos para notícias locais é destacada. Em vista do

recente escândalo ainda em andamento, torna-se imperativo requerer tais

esclarecimentos, a fim de assegurar a transparência e adequada compreensão

dos procedimentos adotados.

Tendo em vista ser um dos deveres basilares de um vereador

fiscalizar em cumprimento do dever, sendo assim, contando com o apoio de

Vossas Excelências para assunto de fundamental importância, pede e espera a

aprovação unânime dos nobres pares.

Arapongas, 11 de dezembro de 2023.

		2023-12-11T15:08:13-0300
	AROLDO CESAR PAGAN:87846772953